
Vehicentro S.A. JAC 
R.U.C. 1891724612001 

Panamericana Norte Km.7 Sector Parque Industrial 

Teléfonos: 03 - 2854940 / 03- 2854916 MOTORS 
Vehicentro AMBATO - ECUADOR 
VBÁCUAOS Y CAMIONES CENTRO HERPA SA 

INFORME DE LA ADMINISTRACION A LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE 

ACCIONISTAS DE VEHICULOS Y CAMIONES CENTRO SIERRA — VEHICENTRO S.A 

MARZO 2011 

Señores Accionistas 

Dando cumplimiento a lo previsto en los Estatutos Sociales de la compañía, y de acuerdo a las 

normas dictadas para el efecto por la Superintendencia de Compañías, a continuación 

presentamos el informe de la Administración por las actividades desarrolladas en el ejercicio 

económico terminado el 31 de Diciembre de 2010. 

ENTORNO 

El entorno político en el que se desenvolvieron las distintas actividades económicas durante el 

año 2010 fue a los que estamos acostumbrados los ecuatorianos, las constantes 

confrontaciones e incertidumbre por los cambios políticos y de leyes. 

Entre los indicadores macroeconómicos mas relevantes del año 2010 se destaca la tasa del 

desempleo que fue de 7.44%, la inflación anual fue de 3.17% 

El mercado de transporte comercial en el país ha ido disminuyendo siendo catalogado por los 

expertos como un mercado cíclico, en el 2008 se vendieron 11.500 unidades, en el 2009 

10.200 unidades y en el 2010, 8.050 unidades. 

Con lo que respecta a la marca JAC en el año 2009 se vendieron 212 unidades y en el 2010, 

411 unidades, teniendo un crecimiento importante en el mercado nacional. 

LA COMPANIA 

Vehicentro tuvo un ejercicio muy favorable, duplicando sus ventas en unidades y en montos. La 

marca JAC ha tenido una mejora notable en su calidad y eso se ve reflejado en las ventas y en 

la satisfacción de los clientes. 

A continuación el detalle en números y gráficos de lo que fue el año 2010.



RESUMEN DE VENTAS VEHICULOS/2010 

  

  

  

    

ENERO 93.893,04 
FEBRERO 76.714,46 
MARZO 70.149,24 
ABRIL 139.833,52 
MAYO 227.678,56 
JUNIO 292.571,96 
JULTO 54.049,24 
AGOSTO 213.598,57 
SEPTIEMBRE 243.550,89 
OCTUBRE 202.081,58 
NOVIEMBRE 73.891,86 
DICIEMBRE 245.972,29 

TOTAL: 1.933.988,01 
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VENTAS POR MODELOS /VALORES 2010 

  

  

  

  

  

MODELOS VALORES 

HFC1035KD $ 444.109,85 

HFC1040K2 $ 216.413,29 

HFC1063KR1 $ 49.720,71 

HECIIS4KRÍ Ss 241.395,89 

HFC4181K3R1 $ 953.983,20 

A-CLASS $ 12.202,57 

_B-CLASS $ __ 16.062,50 

TOTAL $ 1.933.988,01 
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VENTAS VEHICULOS EN PORCENTAJE 2010 

  

  

  

MES VENTA SIN IVA PORCENTAJE 
ENERO 93.895,84 5% 
FEBRERO 76.714,46 Yo 
MARZO 70.149,24 4% 
ABRIL 139,833,52 7% 
MAYO 227.678,56 12% 
JUNIO 292.571,96 15% 
JULIO 54.049,24 3% 
AGOSTO 213.598,57 11% 
SEPTIEMBRE 243.550,89 13% 
OCTUBRE 202.081,58 10% 
NOVIEMBRE 73.891,86 4% 
DICIEMBRE 245.972,29 13% 

TOTAL 1.933.988,01 100% 
  

PORCENTAJE EN VENTAS POR MES 
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VENTAS POR MODELOS CAMIONES-AUTOS/2010 

  

  

  

MODELOS CAMIONES PORCENTAJE 

1035KD 26 41% 
1040K2 10 16% 
1063KR1 2 3% 
L1134KR1 6 10% 
4181K3R1 17 27% 
ALCLASS 1 2% 

B-CLASS 1 2% 

TOTAL: 63 100% 
  

PORCENTAJE POR MODELOS CAMIONES- 

AUTOS/2010 
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RELACION VENTAS/DOLARES 2009/2010 
  

  

  

  

MES VENTAS /2009 VENTAS/2010 
ENERO 30.607,14 93.895,84 
FEBRERO - 70.714,46 
MARZO 75.523,70 70.149,24 
ABRIL 32.129,68 139.833,52 
MAYO 47.785,71 227.678,56 
JUNIO 116.509,20 292.571,96 
JUIO 90.323,21 54.009,24 
AGOSTO 33.910,71 213.598,57 
SEPTIEMBRE 82.866,25 243.550,89 

OCTUBRE 97.995,54 202.081,58 
NOVIEMBRE 42.899,11 73.891,86 
DICIEMBRE 147.915,35 245.972,29 

TOTAL 804.465,60 1.933.988,01 
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RESULTADOS VENTAS DE CAMIONES EN DOLARES 

  

    

2009/2010 

2009 804,465,60 
2010 |  1.933.988,01     
 



COMPARACION EN UNIDADES 2009/2010 

  

MODELOS UNIDADES/2009  UNIDADES/2010 
  

  

1035KD 15 26 
1040K2 5 10 
1063K 5 TON. 2 0 
1003KR1 0 TON. 4 2 
1134KR1 6 6 
4181K3R1 1 17 
HK 6710 1 0 
NOMADA 1,6 1 0 
A-CLASS 0 1 

B-CLASS 0 1 

TOTAL: 35 63 
  

RELACIÓN EN UNIDADES 2009/2010 
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RESULTADOS VENTAS EN UNIDADES 2009/2010 

  

2009 35 
2010 63 
  

      
 



ESTRUCTURA DE FINANCIAMIENTO 

  

  

  
                

  

EMPRESAS CONTADO DIRECTO |] INST. FINANCIERAS | PORCENTAJE] UNIDADES 

VEHICENTRO 433.661,69 - 22% 23 

PRODICESA - 1.191.370,97 - 62% 33 
ENTIDADES FINANCIERAS - 308.955,35 16% 7 

[TOTAL: 433.661,69 1.191.370,97 308.955,35 100% 63 
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VENTAS MANT. VEHICULOS / REPUESTOS 

  

  

2010 

MES VÁLOR 
ENERO 169,64 
FEBRERO 48,21 
MARZO 88,83 
ABRIL 232,00 VENTAS DE REPUESTOS 

MAYO 35,00 DE VEHICENTRO 

JUNIO 25,00 
JULIO 1.944,45 
AGOSTO 6.745,14 
SEPTIEMBRE 5.497,47 

OCTUBRE 4,039,753 MANT.VEHICULAR Y 
NOVIEMBRE 7.122,79 REPUESTOS 
DICIEMBRE 8.778,82 

TOTAL: 35.346,10 
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Vehicentro S.A. JAC 
R.U.C. 1891724612001 

Panamericana Norte Km.7 Sector Parque Industrial MM OTO R Ss 

Vehicentro AMBATO = ECUADOR 

Comercial Carlos Roldan representante de la marca JAC para el Ecuador a cogido la 

distribución de la línea liviana (automóviles) apostando al crecimiento sostenible de la marca. 

Estamos seguros que este nuevo crecimiento de la companía generará mas ingresos y hará 

que la marca se posesione firmemente en la provincia de Tungurahua. 

AO, un vehículo para la cuidad, pequeño, con motor 1.100 cc, full equipo, con un diseño 

moderno y de última tecnología 

A Class, sedan y hatchback, tiene un motor de 1.300 VVT y 1.400 VVT cc, Full y Semi Fuil, el 

B Class, sedan de lujo, tiene un motor 1.500 cc VVT, Full Equipo, es un vehiculo refinado, con 

buen diseño para los clientes mas exigentes del mercado. 

CAMIONES JAC 

Actualmente tenemos camiones de 2.5 - 3.5 — 6 -12 toneladas, cabezales de 28 y 48 toneladas 

de arrastre 

NUEVOS MODELOS Y NOVEDADES 

En el 2011 se incorporaran a la familia JAC modelos de 2 —- 3 - 4.5-— 5 y 15 toneladas 

1035 (2 tnida) Después de los nuevos impuestos aplicados por el gobierno nacional los 

importadores vieron la necesidad de traer un vehículo mas conveniente para los clientes y de 

similares características que se comercializa actualmente. 

1040 (3 tnida) Con la idea de ofrecer un camión doble llanta de chasis corto y satisfacer las 

necesidades de ese mercado. 

1048 (4.5 tnlda) viene con un motor EURO lll ecológico lo cual es la tenencia de todas las 

marcas reducir la contaminación. 

1063 (5 tnlda) es un modelo que se descontinuó en el mercado y para no perder participación, 

los directivos tomaron la decisión de volverlo a traer. 

4181 (15 tnlda) Este modelo viene a romper todas las expectativas de los clientes, la idea es 

competir con el Hino GH y Chevrolet FVR que son los grandes triunfadores de este segmento, 

este camión va a venir con 70 caballos mas de fuerza, una cabina renovada de la línea 

europea de JAC, con boyas de suspensión en la cabina, tanque de aluminio. Creemos que va a 

ser un éxito total en el mercado.



Vehicentro S.A. JAC 
R.U.C. 1891724612001 

Panamericana Norte Km.7 Sector Parque Industrial NA OTO R Ss 

Teléfonos: 03 - 2854940 / 03 - 2854916 
Vehicentro AMBATO - ECUADOR 
VBIÍOULOS Y CAMONEZ CENTRO BERNA BA 

RECOMENDACIONES 

La gerencia General recomienda capitalizar las utilidades generadas en el 

periodo 2010 

  

     

    

  

INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS AMBATO 
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GERENTE GENERAL


